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Abstrakt

PĜedložená bakaláĜská práce se zamČĜuje na rušivé signály a to pĜevážnČ na mČĜící techniku,

kterou lze tyto signály mČĜit.
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Abstract

The bachelor thesis presents the disturbance signals, especially the equipment for measuring

these signals.
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ÚVOD

Práce se zamČĜuje na pĜístroje, kterými lze mČĜit elektromagnetické emise. Vzniku rušivých

signálů často nejde zabránit a lze je pouze nČjakým způsobem omezit. Pro stanovení

maximálních pĜípustných hodnot rušivých signálů je zapotĜebí mČĜících pĜístrojů, kterými je

možné signály zmČĜit. Tato práce se zamČĜuje právČ na tyto pĜístroje. Je rozdČlena do

nČkolika kapitol. První se zabývá rušivými signály, jejich základním rozdČlením a šíĜením

tČchto signálů v prostoru. Druhá část je stČžejní kapitola této práce. Pojednává o mČĜících

pĜístrojích, popisuje způsob, jak s tČmito pĜístroji mČĜit a popisuje mČĜící stanovištČ. TĜetí je o

elektromagneticky stínČných prostorech. Poslední část udává zmČny v normalizaci.
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POUŽITÉ ZKRATKY
ACA – sestava absorpčních kleští (absorbing clamp assembly)

ACMM – mČĜící metoda absorpčními kleštČmi (absorbing clamp measurement method)

ACTS - zkušební stanovištČ s absorpčními kleštČmi (absorbing clamp test site)

AF – anténní faktor

CF – činitel kleští (clamp factor)

CMAD – nesymetrické absorpční zaĜízení (common mode absorbing device)

DF – činitel oddČlení širokopásmového absorbéru (decoupling factor)

DR – činitel oddČlení k mČĜícímu pĜijímači, který určuje oddČlení proudového transformátoru
od nesymetrické impedance mČĜícího pĜijímače

DUT – zaĜízení podrobované zkoušce (device under test)

ESA – elektronické subsystémy a komponenty (electronic sub-assembly)

EUT – zaĜízení podrobené zkouškám vyhovČní (equipment under test)

FAR – plnČ bezodrazová komora (fully-anechoic room)

ITE – zaĜízení informační techniky (information technology equipment)

JTF – pĜenosová funkce pĜípravku Ějig transfer factorě

LAS – smyčková anténa (loop antenna system)

LLA – velká smyčková anténa (large loop antenna)

LPDA – logaritmicko-periodická dipólová anténa (log-periodic dipole array)

NSA – normalizovaný útlum stanovištČ Ěnormalised site attenuationě

MR – mČĜič rušení

OATS – zkušební stanovištČ ve venkovním prostoru (open area test site)

SAC – částečnČ bezodrazová komora (semi-anechoic chamber)

SAD – pĜídavné absorpční zaĜízení (secondary absorbing device)

SG – signálový generátor

ZO – zkoušený objekt
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1. RUŠENÍ

1.1. Zdroje rušení
Elektrotechnický systém se může považovat za zdroj a zároveň i pĜijímač

elektromagnetických emisí. Interferenční zdroje jsou skupinou systémů, u kterých pĜevažuje

generování pulzů nad jejich nežádoucím pĜíjmem.

Tyto zdroje se mohou dále dČlit podle jejich původu

 PĜírodní

 UmČlé

Rušivé signály pĜírodních zdrojů nevznikají činností človČka. PatĜí sem napĜ.

elektromagnetické jevy v atmosféĜe Ěvznik bleskuě a jevy vznikající vlivem působení slunce

Ěpolární záĜeě. Jedná se obvykle o nepravidelné vysokofrekvenční rušivé signály. Vzniku

tČchto signálů nelze zabránit. UmČlé signály vznikají lidskou činností. Takové signály mohou

vznikat:

 ZámČrnČ

 NezámČrnČ

ZámČrnČ vytváĜené signály se po průniku do nežádoucích míst stávají rušivými signály

(signály radiových a televizních vysílačů, ale také pĜi pĜenosech elektrické energie o velkých

napČtíchě. NezámČrnČ vytváĜené rušivé signály vznikají jako vedlejší produkt pĜi pĜemČnách a

Ĝízení elektrické energie. Mezi tyto signály patĜí jevy vzniklé na nelineárních zátČžích

ĚzáĜivky, polovodičové mČničeě, pĜi poruše napájení Ězkrat, zemní spojeníě.

Často se rušení rozdČlují do tĜí základních skupin:

Šum – rušivé signály, které ovlivňují tvar užitečného signálu Ěnapájecí napČtíě. Šum má

obvykle periodický průbČh.

Impulzy – rušivé signály impulzního charakteru s velkým pomČrem jejich velikosti ku dobČ

trvání tČchto impulzů.
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PĜechodné jevy – jednorázové, náhodné rušivé signály s dobou trvání v intervalu od jednotek

ms do nČkolika sekund. Tyto jevy vznikají napĜíklad v elektrické síti pĜi spínaní či vypínání

spotĜebičů vČtších výkonů.

Interferenční zdroje lze dČlit podle časové oblasti. Impulzní rušení má charakter posloupnosti

Ědílčíchě jednotlivých impulzů nebo pĜechodných jevů. Spojité rušení, jež je opakem rušení

impulzního, nelze považovat za posloupnost jednotlivých jevů. Toto rušení působí neustále na

rušené zaĜízení. Kombinací obou výše zmínČných rušení vzniká rušení kvazi-impulzní.

RozdČlení podle kmitočtové oblasti:

 Nízkofrekvenční

 Vysokofrekvenční

Nízkofrekvenční rušení by se mohlo dále dČlit na energetické Ě0 – 2kHz) a akustické (do

10kHzě. Nízkofrekvenční rušení souvisí s jevy, jako jsou pomalé zmČny napájecího napČtí,

krátkodobé poklesy či pĜerušení napájecího napČtí, nesymetrie napČtí, signály v napájecích

sítích a elektrická a magnetická pole. Všechny tyto jevy jsou krátce popsané dále

v následujících Ĝádcích.

Pomalé zmČny napájecího napČtí jsou vyvolávány vČtšinou významnými zmČnami

odebíraného výkonu z rozvodné sítČ. Mohou je způsobit napĜíklad obloukové pece,

elektrolytická a galvanizační zaĜízení nebo také pohony o velkých výkonech.

Krátkodobé poklesy či pĜerušení napájecího napČtí, způsobené poruchovými jevy a jejich

následným odstranČním pĜi AOZ Ěautomatika opČtovného zapojeníě.

Nesymetrie napČtí nastává pĜipojením nesymetrické tĜífázové ĚnČkdy i velké 1f, 2fě zátČže.

Signály v napájecích sítích zastupuje hlavnČ HDO (hromadné dálkové ovládání), pĜípadnČ

jiné komunikační pĜenosy v sítích (nn, vně. Kmitočty tČchto signálů jsou shodné s kmitočtem

sítČ. PĜi nahodile vzniklé rezonanci ĚnapĜ. s kompenzačními prostĜedkyě může dojít až

k havárii.

Elektrická a magnetická pole se na rozdíl od výše uvedených rušivých signálů, které se šíĜí po

vedení, šíĜí prostorem. Rušivá elektrická pole vytváĜí vodiče venkovního vedení (vn, vvn).
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Magnetická pole vytváĜí vodiče protékané velkými proudy, mohou se pĜechodnČ vyskytnout

v blízkosti vodičů pĜi zkratech.

Vysokofrekvenční rušení též radiové rušení je v pásmu od 10kHz do 400GHz. Rozlišení

způsobu šíĜení je významnČjší než u nízkofrekvenčního rušení. PĜi vhodných podmínkách

může rušivý signál šíĜící se po vedení využít toto vedení jako vysílací anténu a pokračovat

jako elektromagnetické pole. Může nastat i opačný jev. Vedení může zachytit rušivé elmag.

pole a rušení se bude šíĜit po vedení. O tom, jestli se signál půjde po vedení nebo polem,

rozhoduje konkrétní konfigurace zdroje, charakter prostĜedí, vzájemná vzdálenost apod.

Zdrojem emisí mohou být zaĜízení pro indukční a mikrovlnný ohĜev. Zdrojem rušení jsou i

výboje a jiskĜení na velmi namáhaných izolátorech, koróna a jiskĜení na nedokonalých

kontaktech.

1.2. ŠíĜení rušivých signálů
PĜedpokladem šíĜení rušivého signálu je existence cesty, kterou se signál šíĜí od zdroje

k zaĜízení. Rušení se šíĜí základními tĜemi způsoby: po vedení ĚkontaktnČě; vazbami nebo

vyzaĜováním ĚbezkontaktnČě. Na vedení se rozeznávají dva druhy rušivého napČtí:

symetrické a nesymetrické


[…]


C = 0,1 μF pro pracovní napČtí do 200 V stĜídavých a 1500 V stejnosmČrných;

R = 50 Ω.

4.3.2. Testy rušivého vyzaĜování
Výška antény se obvykle mČní od 1 m do 4 m a testovaný objekt se pĜitom umístí na dĜevČný

otočný stůl vysoký Ř0 cm nad referenční Ězemníě rovinou. Oproti tomu se zaĜízení ESA

umisťuje pĜi mČĜení do vzdálenosti 1 m a výška mČĜicí antény zůstává konstantní po celou

dobu mČĜení. ZaĜízení ESA se umisťuje 5 cm nad pevný stůl s vodivým povrchem, jež sahá

do výšky 1 m nad zemní rovinu. V automobilovém průmyslu se zavádČjí dva druhy mČĜení

(širokopásmové a úzkopásmové). PĜi tČchto mČĜení se také používají odlišné typy detektorů.

QP detekce se užívá pro širokopásmové rušení a AV detekce pro úzkopásmové rušení.

4.4. Informační technologie
Co se týče frekvenčních rozsahů, zmČna nastala v normČ ČSN EN 55022, a to konkrétnČ pro

informační techniku v kmitočtovém rozsahu 1 – 6 GHz.
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EUT musí vyhovČt mezím rušení pro stĜední, respektive kvazivrcholové hodnoty uvedených

v pĜiložených tabulkách. Vyhovuje-li meze pro stĜední hodnotu pĜi mČĜení pĜijímačem

s kvazivrcholovým detektorem, vyhovuje EUT obČma mezím a mČĜení pĜijímačem

s detektorem stĜední hodnoty už není nutné.

Tab. 3 Meze rušení šíĜeného záĜením pro zaĜízení tĜídy A ITE v mČĜící vzdálenosti 3 m

Kŵitočtový rozsah[GHz] Meze pro středŶí hodŶotu dB ĚμV/m) Vrcholové meze ĚμV/mě
1 – 3 56 76

3 - 6 60 80

Tab. 4 Meze rušení šíĜeného záĜením pro zaĜízení tĜídy B ITE v mČĜící vzdálenosti 3 m

Kŵitočtový rozsah[GHz] Meze pro středŶí hodŶotu dB ĚμV/m) Vrcholové meze ĚμV/mě
1 - 3 50 70

3 - 6 54 74
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ZÁVċR
Cílem bylo zjistit, kdy a pro jaké frekvenční rozsahy se používá daný mČĜicí pĜístroj. PĜi

mČĜení je samozĜejmČ nejdůležitČjší výbČr vhodného zaĜízení s dostačujícím frekvenčním

rozsahem, kterým lze emise zmČĜit. Tak napĜíklad: pro mČĜení rušení šíĜeného po vedení se

používá vČtšina pĜístrojů, popisovaných v kapitole 2. Pouze antény se používají pro mČĜení

rušení šíĜeného vyzaĜováním. PĜi mČĜení emisí je důležitý také výbČr prostĜedí, ve kterém se

mČĜení provádí. ZmČny v normalizaci se týkaly pĜevážnČ zdokonalení úkonů provádČných

pĜed samotným mČĜením Ěkalibrace, validaceě. Rozdíly jsou také v postupu mČĜení

s napČťovou sondou. KonkrétnČ se liší postup mČĜení emisí šíĜených po vedení s postupem

mČĜení v automobilovém průmyslu. ZmČny frekvenčních rozsahů se vyskytují v normČ pro

zaĜízení informační techniky, kde se tato norma rozšíĜila na frekvence 1 – 6 GHz. K mČĜení

rušení na tČchto frekvencích doporučuji použít trychtýĜovou anténu. V budoucnosti lze

očekávat rozšíĜení mČĜených frekvencí i v dalších normách.
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PěÍLOHA

obr. P1 MČĜení rušivého výkonu Pgen [12]

Legenda

Peut rušivý výkon EUT v dB pW

Vrec mČĜené napČtí v dB V

CFact skutečný činitel absorpčních kleští v dB pW/V

Prec pĜijímaná úroveň výkonu v dB pW

obr.P2 MČĜení útlumu stanovištČ SA [1]
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Obr. P3 pasivní napČťová sonda s pĜíslušenstvím

Legenda k P3:

1 – pasivní sonda

2 – zkušební hrot

3 – zkušební krokodýlek

4 – výstup pro analyzátor signálů

5 – vstup pro zkušební hrot sondy

6 – zemnící krokodýlek

obr. P4 absorpční kleštČ AMZ 41 (30 MHz – 1 GHz) [9]

Obr. P5 Prutová anténa (aktivní monopól) 3301C (30 Hz – 50 MHz) [8]
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obr. P6 Bikónická anténa BicoLOG 20300 (20 MHz – 3 GHz) [6]

Obr. P7 Hybridní anténa HyperLOG 20600 EMI (20 MHz – 6 GHz) [6]

ZaĜízení pro mČĜení elmag. emisí JiĜí Vopat, 2014

55

obr. P8 dipólová anténa 3121D (30 MHz – 1 GHz ) [8]

obr. P9 LPDA anténa HyperLOG 30180 (pasivní) (380MHz – 18 GHz) [6]

Obr. P10 smyčková anténa HLA 6121 (9 kHz – 30 MHz) [9]
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obr. P11 bikónická anténa DPA 4000 (200 MHz – 1 GHz) [9]

obr. P12 Logaritmicko-periodická anténa UPA 6108 (200 MHz – 1 GHz) [9]

obr. P13 Hybridní anténa 3149 BiconiLog (80 MHz – 6 GHz) [8]
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obr. 14 Kónicko-logaritmická anténa (1 GHz – 10 GHz) [8]

obr. P14 Pyramidální trychtýĜová anténa Ě3160 Pyramidal Standard Gain Antenna)

960 MHz – 40 GHz [6]
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