Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zařízení pro měření elektromagnetických emisí
Student: Jiří VOPAT Std. číslo: E10B0273P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem měření elektromagnetických emisí pro EMC. V souladu se zadáním popsal student různá zařízení pro snímání emisí a k nim podrobně zpracoval měřicí postupy. V další části, která by měla být obsáhlejší, student popisuje nedávný vývoj a změny v měřicích zařízeních a postupech. Na základě tohoto vývoje i nastiňuje, jaké další změny v této oblasti se dají očekávat. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis vedoucího práce